
Tradice císařského posvícení v Kladně trvá více 
než dvě století. 

Havelské posvícení neboli císařské hody byly 
nařízeny na třetí týden v říjnu.  
 

Třetí víkend v říjnu jsou císařské hody neboli havelské posvícení. V roce 1787 

vydal císař Josef II. nařízení, které poddaným v celém mocnářství dovolovalo jen 

jedno posvícení v roce, a termín stanovil na třetí týden v říjnu, na svátek svatého 

Havla. Na tento víkend připadá havelské posvícení neboli císařské hody. Dnes se 

drží především tam, kde není známé přesné datum posvěcení kostela.  

Posvícení se většinou konalo v sousedních vsích v různý čas. A protože hody trvaly 

několik dnů a týden co týden byly někde jinde, lidé strávili spoustu času přípravami, 

oslavami a návštěvami, trpěla tím pracovní morálka, což bylo trnem v oku světské 

vrchnosti. To bylo také jedním z důvodů reforem císaře Josefa II. Posvícení v 

Čechách, hody na Moravě či krmáš ve Slezsku kdysi běžně trvaly včetně příprav až 

sedm dnů (od neděle do neděle), pro císařské hody byly povoleny pouze dny dva. 

V Čechách, na Moravě a ve Slezsku se nejčastěji slaví posvícení svatomartinská, 

svatováclavská a kateřinská, ale taky vavřinecká, svatovítská, anenská a především 

úřady nařízené havelské posvícení neboli císařské hody.  

V neděli se po slavnostní mši hodovalo. U bohatě prostřených stolů se scházely 

rodiny včetně vzdálených příbuzných, přátelé a sousedé. Platilo, že čím více hostů 

přijalo pozvání, tím větší to byla pocta pro hospodyni. 

 

Zdroje: Český lidový a církevní rok (PhDr. Alena Vondrušková) 

 


